## Şeyh Bekir'in Şifâ'ü'l-Kulûb ve Ziyâ'ü'l-Kubûr Adlı İlmihal Eseri Nerma Zaimovic\*

### Öz

Bu makalede Şeyh Bekir'in Hicrî 1143, Miladî 1731 tarihinde yazdığı ve dinî konuları anlatan Türkçe bir ilmihâl kitabı olan *Şifâ'ü'l-Kulûb ve Ziyâ'ü'l-Kubûr* adlı eseri tanıtılmaktadır. Eser 10 fasıldan oluşmakta olup yazar her fasılda farklı konuları ele almış ve halkı eğitime amacı gütmüştür; yani müminlere vasiyet ve nasihat tarzında bir eser vücuda getirmiştir, diyebiliriz.

## General Features of the Catechism *Şifâü'l-Qulûb* and *Ziyâü'l-Qubûr* by Sheikh Bekir

### Abstract

*Şifâü'l-Qulûb* ve *Ziyâü'l-Qubûr* is an Islamic catechism in Ottoman Turkish written by Sheikh Bekir in H. 1143 (AD 1731). The present study is an analysis of this work including detailed information on the general philological features and linguistic properties of the work. The work consists of 10 chapters, and each chapter is written on a different topic that is intended to educate the public through preaching and advising about the common features and teachings of the Islam.

1 Ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmed İlmî Efendi, "İlmihal" *TDVİA* C:22, İstanbul, 2000, s.139.

2 Ahmet Turan Arslan, Vasiyyetnâme, *TDVİA*, İstanbul, C. 42, 2012, s. 556.

### Şifâ'ü'l-Kulûb ve Ziyâ'ü'l-Kubûr Adlı Eser

Şifâ'ü'l-Kulûb ve Ziyâ'ü'l-Kubûr, Şeyh Bekir tarafından Hicrî 1143, Miladî 1731 tarihinde yazılmıştır, aynı zamanda bu eser Hicrî 1167, Miladî 1754 tarihinde Abdullah tarafından istinsah edilmiştir. İBB Kültür ve Sosyal İşler Daire Başkanlığı Kütüphane ve Müzeler Müdürlüğü (Atatürk Kitaplığı)'nda K.657 demirbaşı, 297.85 BEK yer numarası ile kayıtlıdır. Nesih yazı türü ile yazılmış dinî konuları anlatan, 276 yapraklı olan Şifâ'ü'l-Kulûb ve Ziyâ'ü'l-Kubûr bir ilmihâl kitabıdır.

Musikiyle beraber ölüm ve kabir en son fasılda yine yer almıştır. Kabrin rahatlığı ve öbür dünyaya gidişin yolu dua ile açıklanmıştır. İman, kafir ve küfrün özellikleri ve örnekleri on bir fetva kitabından alınarak eserin son kısımlarında yer verilmiştir. Üzerinde çalıştığımız Hicrî 1167, Miladî 1754 tarihinde Abdullah tarafından istinsah edilmiş olan bu nüsha, ilk başta Şeyh Bekir, onun arkadaşları, öğrencileri, sonra halkı ve hepimiz için dua ile bitirilmiştir.

### Şifâ'ü'l-Kulûb ve Ziyâ'ü'l-Kubûr Adlı Eserin İmlası

Şifâ'ü'l-Kulûb ve Ziyâ'ü'l-Kubûr adlı eserin elimizdeki nüshası, imlâ konusunda karışıklık göstermektedir.

## 4. Kaynaşma<sup>18</sup>

*ne için* 57b/10 > *neçün* 111b/2.

## 5. Ünsüz Değişmeleri<sup>19</sup>

### a. k>h değişmesi

*oķumaķ* 104a/6 > *oķumak* 101b/1.

### b. ñ>m değişmesi

*ķoñşu* 140b/14 > *ķomşu* 140b/15.

### c. y>g değişmesi

*yine* 67b/5 > *gine* 24b/12

## Sonuç

Şeyh Bekir'in Hicrî 1143, Miladî 1731 tarihinde yazdığı Şifâ 'ü'l-Kulûb ve Ziyâ 'ü'l-Kubûr adlı eseri, dinî konuları anlatan bir ilmihâl kitabıdır. 276 yapraklı olan Şifâ 'ü'l-Kulûb ve Ziyâ 'ü'l-Kubûr adlı eser, halkı eğitmek amacıyla, yani müminlere vasiyet ve nasihat tarzında nesih yazı türü ile yazılmıştır.